
COMUNE DI SANTA NINFA
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI

Determinazione dell'Area SEGRETARIO COMUNALE
 N.5 del 24-08-2018 - Reg. generale N. 247

COPIA

Il Segretario Comunale:  BONANNO VITO ANTONIO

 Ufficio proponente SEGRETERIA

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento dell'esecuzione del contratto
di servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene
pubblica, nel territorio dell'A.R.O. Partanna, Santa Ninfa e Vita per anni 7 (sette).

Premesso:-

che in data 26 maggio 2015 è stata sottoscritta tra i comuni di Partanna, Santa Ninfa e Vita la-
convenzione per la costituzione, ai sensi dell’art. 30 TUEL, dell’A.R.O. denominato “Partanna,
Santa Ninfa e Vita” per il coordinamento, l’attuazione e lo svolgimento associato dei compiti e
delle attività connesse all’organizzazione e all’affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e
trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati e servizi annessi;

che ai sensi dell’art. 6, della convenzione sopra richiamata, con determina n. 13 del 10 luglio 2015-
del Presidente dell’Assemblea dell’A.R.O. è stato nominato il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) per la procedura ad evidenza pubblica di affidamento del servizio, l’Arch.
Vincenzo Morreale;

  che con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 21 del 21/04/2016 del Comune di Partanna, n. 12-
del 21/04/2016 del Comune di Santa Ninfa e n.15 del 21/04/2016 del Comune di Vita, è stato
approvato il piano d’intervento dell’A.R.O. “Partanna, Santa Ninfa e Vita”, è stata scelta la forma
gestionale e sono stati approvati gli atti di gara (schemi bando di gara e relativo disciplinare, il
capitolato d’oneri, ecc.) per l'affidamento del “Servizio rifiuti”;

che il RUP ha adeguato alla nuova normativa sugli appalti pubblici di cui al D.lgs. 50/2016 gli atti-



di gara approvati dai consigli comunali, prima dell’attivazione della procedura di gara, che è stata
espletata dall’UREGA, sezione provinciale di Trapani, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 11/2012 e s.m.i.,
come dispone l’art. 47, comma 20, della l.r. 5/2014;

che con determina n. 2 del 12/06/2017 del Responsabile dell’Ufficio Comune dell’ARO, sono state-
avviate le procedure di gara mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, tenendo conto dei criteri
e sub-criteri specificati nel relativo disciplinare di gara ai sensi degli artt. 95 e 97 del D.Lgs.
50/2016 e smi ed è stato approvato il QTE, riguardante il servizio di spazzamento, raccolta, e
trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli
assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica nel territorio dell'ARO Partanna, Santa Ninfa e Vita”
per anni sette;

che con nota prot. 15729 del 23/06/2017, Il RUP ha trasmesso all’UREGA di Trapani le-
integrazioni richieste per il completamento degli atti di gara relativi all’affidamento del "servizio di
spazzamento, raccolta, e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica, nel territorio dell'ARO
Partanna, Santa Ninfa e Vita” per anni sette;

che con Deliberazioni di G. C. del Comune di Partanna n. 47 del 13/07/2017, del Comune di Santa-
Ninfa n. 24 del 02/03/2017 e del Comune di Vita n.16 del 24/02/2017 sono stati approvati i quadri
economici del Piano di Intervento rielaborati in funzione del metodo di raccolta porta a porta
“monomateriale”;

che il servizio da effettuare nel Territorio di Santa Ninfa è stato finanziato con fondi del bilancio-
Comunale, missione 9, programma 3, macroaggregato 1.03 del bilancio finanziario 2018-2020
annualità e le restanti annualità con vincolo di inserimento del bilancio 2019-2021 e successivi fino
a completa esecuzione del contratto;

 che, a seguito dell’espletamento della procedura di gara, è stata formalizzata ai sensi dell’art. 32,-
comma 5 e 33, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 la proposta di aggiudicazione a favore delle ditte in
A.T.I. New System Service S.r.l. e DHI Di Nardi Holding Industriale S.p.A.,  del servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica, nel territorio dell’ARO
Partanna, Santa Ninfa e Vita per anni 7 (sette);

che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio Comune dell’ARO n. 3 del 22/06/2018 è-
stata dichiarata efficace l’aggiudicazione all’appaltatore del suddetto servizio il cui corrispettivo,
per la parte relativa al Comune di Santa Ninfa, ammonta ad € 3.045.779,66 compresa I.V.A. al
10%;

Visto il disposto dell’art. 15, comma 1-bis della l.r. 9/2010, introdotto dall’art. 1, comma 4, della legge
regionale n. 3/2013 in base al quale in caso di affidamento del servizio rifiuti da parte di Aro
intercomunale “resta fermo che la stipula e la sottoscrizione del contratto d’appalto relativo ai singoli
comuni hanno luogo fra l’appaltatore e la singola amministrazione comunale, che provvede
direttamente al pagamento delle prestazioni ricevute e verifica l’esatto adempimento del contratto”;

Considerato che ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, “per ogni singola procedura
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione.”

Ritenuto che è necessario pertanto procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento
nella fase dell’esecuzione del “servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi
urbani e assimilati e servizi annessi”, da eseguirsi nel comune di Santa Ninfa;

Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità
organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di
inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato. Laddove sia accertata la carenza



nell’organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio;

Viste le linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate
dal Consiglio dell’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;

Considerato che le funzioni di RUP per la fase di esecuzione del “servizio di spazzamento, raccolta
e trasporto dei rifiuti solidi urbani e assimilati e servizi annessi”, da eseguirsi nel comune di Santa
Ninfa, possono essere svolti dal responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio Arch.
Vincenzo Morreale, che possiede i requisiti tecnici professionali previsti dalla Linee Guida n. 3 -
approvate dal’ANAC con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016;

Visto l’art 113 del d.lgs. n. 50/2016, (incentivi per funzioni tecniche) in cui è stabilito che al
Responsabile Unico del procedimento, spetta un’aliquota del fondo finanziario previsto;

Considerato che è in fase di approvazione il nuovo regolamento in materia di ripartizione del fondo
per le funzioni tecniche e l’innovazione, coerente con i principi del D.Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto per quanto sopra esposto, necessario provvedere alla nomina del Responsabile Unico del
Procedimento per il “servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica, nel
territorio di Santa Ninfa per anni 7 (sette)” - CIG: 67096312A9 l’arch. Vincenzo Morreale  cat. D, in
servizio presso l’Area Servizi Tecnici di questo Comune;

Ritenuta la competenza all'adozione del presente atto in capo al Segretario Comunale, vertice
amministrativo dell’Ente, in considerazione che il soggetto nominato è Responsabile dell’unità
organizzativa, con funzioni di posizione organizzativa.

DETERMINA

di nominare, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento1.
(RUP) dell’esecuzione del contratto del “servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo
smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed
altri servizi di igiene pubblica, nel territorio di  Santa Ninfa per anni 7 (sette)” - CIG :
67096312A9 – l’Arch. Vincenzo Morreale,  Responsabile dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del
Territorio di questo Comune;

di riconoscere all’arch. Vincenzo Morreale quota parte dell’incentivo per le funzioni tecniche che2.
con successivo atto sarà determinata.

di pubblicare la presente determinazione sul sito on line del Comune nella Sezione3.
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.18 del d.lgs. 33/2013;

di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online e4.
permanentemente sul sito istituzionale dell’Ente (L.R. n.22/2008 e s.m.i. ) per il tramite
dell’ufficio di segreteria;

di trasmettere il presente provvedimento all’Arch. Vincenzo Morreale e al Responsabile5.
dell’Ufficio Comune di ARO ing. Nino Pisciotta, presso il comune di Partanna;

di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio personale per l’inserimento dei dati nel sistema6.
per la P. A., secondo i criteri organizzativi vigenti nell'Ente.

Il Responsabile del procedimento
           f.to  BONANNO VITO ANTONIO



Il SEGRETARIO COMUNALE  esaminata la superiore proposta avente ad oggetto: “Nomina
Responsabile Unico del Procedimento dell'esecuzione del contratto di servizio di
spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica, nel territorio
dell'A.R.O. Partanna, Santa Ninfa e Vita per anni 7 (sette).” ed apposto il parere di regolarità
amministrativa di seguito riportato, ritenuta la stessa meritevole di approvazione e ritenuta la
propria competenza gestionale;

DETERMINA

Di approvare la superiore proposta n. 6 del 20-08-2018

Santa Ninfa Lì 24-08-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  BONANNO VITO ANTONIO


